
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO OPTANTES 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - 

MEI CNAE BRASIL  
31/JULHO/2009 A 30/NOVEMBRO/2020 

 

50 primeiras categorias profissionais enquadradas na Classificação 

Nacional de Atividades Econômicas – CNAE, segundo a Estatística 

Simples Nacional - SIMEI, do Ministério da Fazenda 

 

 

 

 

 

 

 

Brasília, 07 de dezembro de 2020 

 

  



 
 

2 
 

OPTANTES SIMEI CNAE BRASIL – 31/JULHO/2009 A 30/NOVEMBRO/2020 
 

Os números indicados a seguir correspondem às 50 primeiras categorias profissionais 
enquadradas na Classificação Nacional de Atividades Econômicas – CNAE. Os 
elementos indicativos seguem as informações disponibilizadas pela Estatística 
Simples Nacional - SIMEI, do Ministério da Fazenda.  
 
As cores configuradas sinalizam os setores econômicos e permitem identificar o 
enquadramento nos ramos: Comércio, Serviços e Indústria.  
 
Legenda: 
 
Setor Comércio:  

Setor Serviços:  

Setor Indústria:  

 

POSIÇÃO CNAE DESCRIÇÃO CNAE (50 PRIMEIROS) 
TOTAL 

OPTANTES 
% 

1 9602501 SALÃO DE CABELEIREIROS E AFINS 830.927 7,38 

2 4781400 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS E ACESSÓRIOS DO 
VESTÚÁRIO  

825.131 7,33 

3 4399103 SERVIÇOS DE PEDREIRO 493.139 4,38 

4 7319002 
PROMOTORA DE VENDAS, DISTRIBUIÇÃO DE PANFLETOS, 
DEMONSTRAÇÃO DE PRODUTOS EM PONTOS DE VENDAS 

397.175 3,53 

5 5620104 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS, MARMITEX, 
PIZZARIAS (SEM CONSUMO LOCAL) 

311.025 2,76 

6 5611203 
LANCHONETE, CASAS DE CHÁS, SUCOS E AFINS (SERVIÇOS 
DE ALIMENTAÇÃO 

301.684 2,68 

7 4712100 MERCEARIAS, ARMAZÉNS, EMPÓRIOS, MINI MERCADOS 256.465 2,28 

8 9602502 
SERVIÇOS DE HIGIENE E BELEZA, MANICURE, MAQUIAGEM, 
DEPILAÇÃO, ESTÉTICA, CALISTAS 

231.745 2,06 

9 4321500 
SERVIÇOS DE ELETRICISTA, INSTALAÇÃO DE ALARMES, 
ANTENAS E AFINS 

206.888 1,84 

10 5612100 
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO EM BARRACAS, CARRINHOS, 
VEÍCULOS, TRAILLERS, AMBULANTE 

205.870 1,83 

11 4723700 
COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS, ÁGUA MINERAL, 
DEPÓSITO DE BEBIDAS 

199.042 1,77 

12 5611201 RESTAURANTES E SIMILARES 192.154 1,71 

13 4930201 TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS 186.792 1,66 

14 9700500 

SERVIÇOS DOMÉSTICOS: COZINHEIROS, COPEIROS, 
ARRUMADEIRAS, MOTORISTAS, LAVADEIRAS, 
PASSADEIRAS, BABÁS, JARDINEIROS, GOVERNANTAS, 
CASEIROS, ETC. 

170.821 1,52 

15 4772500 
COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS DE 
PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL 

170.169 1,51 

16 5611204 
BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM 
SERVIR BEBIDAS, SEM ENTRETENIMENTO 

169.125 1,50 

17 8219999 
PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 

163.365 1,45 
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18 5320202 
SERVIÇOS DE ENTREGAS E COLETAS (JORNAIS, 
DOCUMENTOS, REFEIÇÕES E MEDICAMENTOS) 

154.720 1,37 

19 8599699 AULAS PARTICULARES, CURSOS 151.713 1,35 

20 4330404 SERVIÇOS DE PINTURA RESIDENCIAL E COMERCIAL 151.125 1,34 

21 8230001 ORGANIZAÇÃO DE FESTAS, EVENTOS 142.994 1,27 

22 4520001 OFICINAS MECÂNICAS 130.500 1,16 

23 9511800 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA 

115.585 1,03 

24 1412601 CONFECÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO 110.368 0,98 

25 8599604 INSTRUTOR DE CURSOS GERENCIAIS 109.162 0,97 

26 4729699 
COMÉRCIO VAREJISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
CEREAIS, LOJAS DE CONVENIÊNCIA 

106.369 0,95 

27 8712300 
ATIVIDADES DE FORNECIMENTO DE INFRA-ESTRUTURA DE 
APOIO E ASSISTÊNCIA A PACIENTE NO DOMICÍLIO 

97.057 0,86 

28 1091102 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA 
COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA 

96.792 0,86 

29 4724500 COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS 95.685 0,85 

30 1412602 
CONFECÇÃO DE ROUPAS SOB MEDIDA (ALFAITES, 
COSTUREIRAS) 

94.824 0,84 

31 5229099 

OUTRAS ATIVIDADES AUXILIARES DOS TRANSPORTES 
TERRESTRES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE 
(serviços de guarda-volumes em terminais rodoviários, 
serviço de escolta no transporte rodoviário de cargas 
especiais, serviços de motoristas autônomos constituídos 
como empresas, etc.) 

89.190 0,79 

32 4789099 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO DE 
FESTAS 

86.665 0,77 

33 4923001 SERVIÇOS DE TAXI 86.354 0,77 

34 4755502 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHOS 81.465 0,72 

35 3101200 
MARCENEIRO (FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM 
PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA) 

79.937 0,71 

36 3299099 
FABRICÇÃO DE ARTIGOS DIVERSOS (ARTESANATO EM 
MATERIAIS DIVERSOS) 

78.732 0,70 

37 4520005 LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO DE VEÍCULOS 77.440 0,69 

38 2542000 SERRALHEIRO 72.982 0,65 

39 7420001 SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS, ATELIER FOTOGRÁFICOS 69.967 0,62 

40 4744099 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATÉRIAS DE CONSTRUÇÃO EM 
GERAL  

66.358 0,59 

41 4929901 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, 
SOB REGIME DE FRETAMENTO, NO ÂMBITO MUNICIPAL 

63.427 0,56 

42 4530703 
COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS 
PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 

63.134 0,56 

43 4520002 PINTURA, LANTERNAGEM E FUNILARIA DE VEÍCULOS 62.421 0,55 

44 4789004 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ANIMAIS VIVOS E ARTIGOS E 
ALIMENTOS PARA ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO 

61.822 0,55 

45 4755503 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CAMA, MESA E 
BANHO 

61.778 0,55 

46 8130300 ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS (JARDINEIRO) 58.935 0,52 
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47 4751201 
COMÉRCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 

57.205 0,51 

48 4322302 
INSTALADOR E REPARADOR DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR 
CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO 

54.920 0,49 

49 4930202 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS EM GERAL, EXCETO 
DE PRODUTOS PERIGOSOS, INTERMUNICIPAL, 
INTERESTADUAL E INTERNACIONAL 

52.572 0,47 

50 4789001 COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTESANATOS, BIJUTERIAS 52.552 0,47 

TOTAL   8.246.267 73,26 

- - OUTRAS 522 CATEGORIAS PROFISSIONAIS 3.009.389 26,74 

TOTAL GERAL  11.255.656 100,0 

 
CONSIDERAÇÕES TÉCNICAS: 
 
No período compreendido de julho/2009 a novembro/2020, 572 categorias 
profissionais que desenvolvem atividades nos setores do comércio, serviços e 
indústria, optaram pela legalização dos seus negócios por meio da opção aos 
benefícios e vantagens da Lei Complementar nº 128 de 19 de dezembro de 2008, 
totalizando 11.255.656 formalizações. Destas 572 categorias profissionais, 50 foram 
responsáveis por 73,26% do total das formalizações efetivadas no país, 
representadas por 8.256.267 enquadramentos. 
 
522 outras categorias profissionais, que representam 3.009.389 enquadramentos aos 
benefícios da LC 128/2008, correspondem a 26,74% do total de formalizações. 
 
Até agosto de 2020 ocorreu o total de 10.694.175 formalizações. Ao compararmos o 
total de formalizações de agosto a novembro de 2020, nota-se um acréscimo de 
5,25% (561.481) formalizações nesse período de três meses, uma média de 187.160 
formalizações por mês.  
 
SETOR COMÉRCIO: 
 
Dentre as 50 primeiras categorias profissionais, 20 delas com 3.474.066 
enquadramentos, que representam 30,87% do total das 11.255.656 formalizações, 
pertencem ao Setor Comércio.   
 
Nesse setor destacam-se as seguintes categorias profissionais: 
 

• 4781400 - Comércio Varejista de Artigos e Acessórios do Vestuário com 
825.131 enquadramentos, 7,33% do total. Em agosto eram 779.618, ocorreu 
um acréscimo de 5,84% em três meses. 
 

• 5620104 - Fornecimento de Alimentos Preparados, Marmitex, Pizzarias (sem 
Consumo Local) com 311.025 enquadramentos, 2,76% do total. Em agosto 
eram 289.741, em três meses as formalizações aumentaram 7,35%. 
 

• 5611203 - Lanchonete, Casas de Chás, Sucos e Afins (Serviços de 
Alimentação) com 301.684 enquadramentos, 2,68% do total. Até agosto 



 
 

5 
 

haviam 286.032 enquadramentos, ou seja, ocorreu um aumento de 5,47% até 
novembro. 
 

• 4712100 - Mercearias, Armazéns, Empórios, Mini Mercados com 256.465 
enquadramentos, 2,28% do total. Em agosto eram 246.569, ocorreu um 
acréscimo de 4,01% em três meses. 
 

• 5612100 - Serviços de Alimentação em Barracas, Carrinhos, Veículos, Traillers, 
Ambulante com 205.870 enquadramentos, 1,83% do total. Em agosto eram 
197.558, em três meses as formalizações aumentaram 4,21%. 

 
Essas Cinco categorias profissionais do setor comércio representam 16,88% do total 
dos enquadramentos realizados. 
 
SETOR SERVIÇOS: 
 
26 categorias com 4.421.916 enquadramentos, 39,28% do total das 50 primeiras, 
desenvolvem suas atividades no Setor de Serviços.  
 
Os destaques deste setor são: 
 

• 9602501 - Salão de Cabeleireiros e Afins com 830.927 enquadramentos, 7,38% 
do total. Em agosto eram 805.504, ocorreu um acréscimo de 3,16% em três 
meses. 
 

• 4399103 - Serviços de Pedreiro com 493.139 enquadramentos, 4,38% do total. 
Em agosto eram 470.220, em três meses as formalizações aumentaram 4,87%. 
 

• 7319002 - Serviços de Promotora de Vendas, Distribuição de Panfletos, 
Demonstração de Produtos em Pontos de Vendas com 397.175 
enquadramentos, 3,53% do total. Até agosto haviam 365.022 enquadramentos, 
ou seja, ocorreu um aumento de 8,81% até novembro. 
 

• 9602502 - Serviços de Higiene e Beleza, Manicure, Maquiagem, Depilação, 
Estética, Calistas com 231.745 enquadramentos, 2,06% do total. Em agosto 
eram 220.739, ocorreu um acréscimo de 4,99% em três meses. 
 

• 4321500 - Serviços de Eletricista, Instalação de Alarmes, Antenas e Afins com 
206.888 enquadramentos, 1,84% do total. Em agosto eram 198.807, em três 
meses as formalizações aumentaram 4,06%. 

 
Nesse setor, cinco categorias profissionais representam 19,19% do total dos 
enquadramentos realizados de julho/2009 a novembro de 2020. 
 
Ressalte-se que as dez categorias profissionais, 5 do setor de comércio e 5 do setor 
de serviços,  representam 36,07% do total dos enquadramentos processados. 
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SETOR INDÚSTRIA: 
 
Outras 04 categorias, dentre as 50 melhores posicionadas, com 350.285 
enquadramentos, que corresponde a 3,11%, realizam suas atividades no Setor 
Indústria. 
 
No setor indústria destaca-se a categoria  
 

• 1091102 - Fabricação de Produtos de Padaria e Confeitaria com 
Predominância de Produção Própria com 96.792 enquadramentos, 0,86% do 
total, posicionando-se na 28ª colocação. Até agosto haviam 92.498 
enquadramentos, ou seja, ocorreu um aumento de 4,64% até novembro. 

 
MUDANÇAS NO RANKING DAS 50 PRIMEIRAS CATEGORIAS 
 
De junho a novembro de 2020, ocorreu a troca de 02 categorias entre as 50 primeiras 
enquadradas na Classificação Nacional de Atividades Econômicas – CNAE: 
 
CNAE 4930202 - Transporte Rodoviário de Cargas em Geral, exceto de Produtos 
Perigosos, Intermunicipal, Interestadual e Internacional, atualmente na 49ª posição 
com 52.572 enquadramentos (0,47%), ocupava em agosto de 2020 a 51ª posição com 
49.751 formalizações. O percentual de aumento nessa categoria foi de 5,67% (2.821). 
 
O CNAE 4924800 - Transportador de Escolares, anteriormente na 50ª posição 
(50.075), ocupa agora a 52ª (49.543). Verifica-se uma queda de 532 formalizações (-
1,06%), provavelmente motivadas por impactos secundários da Covid 19 relacionados 
à suspensão das aulas presenciais que passaram para a modalidade on-line. Esse 
contingente de microempreendedores individuais possivelmente migraram para 
outras categorias profissionais que integram sua opção de enquadramento. 
 

 
VARIAÇÃO DE FORMALIZAÇÕES DAS 50 PRIMEIRAS CATEGORIAS DE 

31/08/2020 ATÉ 30/11/2020 (03 MESES) 
 

POSIÇÃO 
ATUAL 

POSIÇÃO 
ANTERIOR 

CNAE 
Total de 

Optantes 
31/08/20 

Total de 
Optantes 
30/11/20 

% VARIAÇÃO 

1 1 9602501 805.504 830.927 3,16% 

2 2 4781400 779.618 825.131 5,84% 

3 3 4399103 470.220 493.139 4,87% 

4 4 7319002 365.022 397.175 8,81% 

5 6 5620104 289.741 311.025 7,35% 

6 5 5611203 286.032 301.684 5,47% 

7 7 4712100 246.569 256.465 4,01% 

8 8 9602502 220.739 231.745 4,99% 

9 9 4321500 198.807 206.888 4,06% 

10 10 5612100 197.558 205.870 4,21% 

11 11 4723700 185.007 199.042 7,59% 



 
 

7 
 

12 12 5611201 175.832 192.154 9,28% 

13 13 4930201 170.536 186.792 9,53% 

14 16 9700500 159.880 170.821 6,84% 

15 15 4772500 162.530 170.169 4,70% 

16 14 5611204 166.937 169.125 1,31% 

17 17 8219999 147.386 163.365 10,84% 

18 18 5320202 145.443 154.720 6,38% 

19 20 8599699 144.189 151.713 5,22% 

20 19 4330404 144.967 151.125 4,25% 

21 21 8230001 139.588 142.994 2,44% 

22 22 4520001 125.363 130.500 4,10% 

23 23 9511800 110.143 115.585 4,94% 

24 24 1412601 106.631 110.368 3,50% 

25 25 8599604 102.432 109.162 6,57% 

26 26 4729699 99.462 106.369 6,94% 

27 29 8712300 90.433 97.057 7,32% 

28 30 1091102 89.125 96.792 8,60% 

29 28 4724500 90.557 95.685 5,66% 

30 27 1412602 92.498 94.824 2,51% 

31 34 5229099 77.102 89.190 15,68% 

32 32 4789099 82.116 86.665 5,54% 

33 31 4923001 84.456 86.354 2,25% 

34 33 4755502 78.482 81.465 3,80% 

35 35 3101200 75.858 79.937 5,38% 

36 36 3299099 75.376 78.732 4,45% 

37 37 4520005 74.058 77.440 4,57% 

38 38 2542000 70.260 72.982 3,87% 

39 39 7420001 67.326 69.967 3,92% 

40 40 4744099 63.289 66.358 4,85% 

41 41 4929901 60.889 63.427 4,17% 

42 42 4530703 60.507 63.134 4,34% 

43 43 4520002 60.086 62.421 3,89% 

44 45 4789004 58.474 61.822 5,73% 

45 44 4755503 59.370 61.778 4,06% 

46 46 8130300 56.576 58.935 4,17% 

47 47 4751201 54.836 57.205 4,32% 

48 48 4322302 52.222 54.920 5,17% 

49 51 4930202 49.751 52.572 5,67% 

50 49 4789001 50.202 52.552 4,68% 

  TOTAL 7.819.985 8.246.267 5,45% 
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Destaques: 
 
A Atividade Econômica CNAE 5229099 - Outras Atividades Auxiliares dos Transportes 
Terrestres não Especificadas Anteriormente (serviços de guarda-volumes em 
terminais rodoviários, serviço de escolta no transporte rodoviário de cargas especiais, 
serviços de motoristas autônomos constituídos como empresas, etc.), apresentou nos 
últimos 03 meses, no período de 31 de agosto a 30 de novembro de 2020, a maior 
taxa de crescimento, elevando o número de  microempreendedores individuais – MEI 
nessa categoria de 77.102 para 89.190, o que representa  o expressivo percentual de 
expansão de 15,68%.  
 
A categoria profissional CNAE 8219999 - Preparação de Documentos e Serviços 
Especializados de Apoio Administrativo também apresentou um elevado crescimento 
no mesmo período, de 147.386 para 163.365, mostrando um percentual de evolução 
de 10,84%. 
 
Outras duas categorias profissionais merecem destaque por apresentarem elevadas 
taxas de expansão, CNAE 4930201 - Transporte Rodoviário de Cargas, e CNAE 
5611201 - Restaurantes e Similares, com 9,53% e 9,28% respectivamente.  
 
As três categorias que tiveram as maiores taxas de expansão  fazem parte do setor 
de serviços. 

 
NÚMEROS DE FORMALIZAÇÕES POR ESTADO ATÉ 30/11/2020 

 

UF TOTAL 

AC           18.213  

AL         108.669  

AM         103.463  

AP           19.309  

BA         598.540  

CE         350.529  

DF         200.700  

ES         288.549  

GO         391.425  

MA         131.463  

MG      1.269.778  

MS         158.677  

MT         195.296  

PA         239.796  

PB         152.829  

PE         352.852  

PI           89.173  

PR         705.711  

RJ      1.305.835  

RN         140.475  

RO           66.251  
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RR           17.400  

RS         684.620  

SC         474.322  

SE           71.877  

SP      3.044.896  

TO           75.008  

TOTAL   11.255.656  

 
 

VARIAÇÃO DE FORMALIZAÇÕES POR ESTADO DE 31/08/2020 ATÉ 30/11/2020 
(03 MESES) 

 

UF 31/08/2020 30/11/2020 % VARIAÇÃO 

AC 16.879          18.213  7,90 

AL 103.260        108.669  5,24 

AM 96.814      103.463  6,87 

AP 18.156         19.309  6,35 

BA 570.523        598.540  4,91 

CE 334.824        350.529  4,69 

DF 191.265        200.700  4,93 

ES 274.324        288.549  5,19 

GO 373.202        391.425  4,88 

MA 124.820        131.463  5,32 

MG 1.210.468    1.269.778  4,90 

MS 151.593        158.677  4,67 

MT 185.927        195.296  5,04 

PA 228.533        239.796  4,93 

PB 145.911        152.829  4,74 

PE 335.777        352.852  5,09 

PI 85.198          89.173  4,67 

PR 669.539        705.711  5,40 

RJ 1.240.030    1.305.835  5,31 

RN 134.512        140.475  4,43 

RO 62.849          66.251  5,41 

RR 16.476          17.400  5,61 

RS 648.720        684.620  5,53 

SC 446.344        474.322  6,27 

SE 67.480          71.877  6,52 

SP 2.888.807    3.044.896  5,40 

TO 71.944          75.008  4,26 

TOTAL 10.694.175 11.255.656 5,25 
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Destaques: 
 
O percentual de formalizações do MEI por estados no período compreendido entre 31 
de agosto a 30 de novembro de 2020, indica uma média nacional de formalização de 
5,25%. Os Estados da Região Norte, Acre (7,90%), Amazonas (6,87%) e Amapá 
(6,35%), Sergipe (6,52%), da Região Nordeste e Santa Catarina (6,27%), da Região 
Sul, apresentam as maiores taxas de adesão, nesses três meses, aos benefícios da 
Lei Complementar 128/2018 que criou a figura jurídica do Microempreendedor 
Individual – MEI. 
 

 
TOTAL DE FORMALIZAÇÕES POR SEXO  
DE 31/JULHO/2009 A 30/NOVEMBRO/2020 

 
 
O elevado percentual de 4.987.270 mulheres, que representam 47% do total dos 
enquadramentos aos benefícios da Lei Complementar nº 128 de 19 de dezembro de 
2008), demonstra o comportamento empreendedor do gênero feminino na busca por 
novas oportunidades no mercado de trabalho, notadamente frente aos impactos 
causados pela   Covid -19 na renda familiar de expressivo contingente da população 
economicamente ativa do país.  
 

VARIAÇÃO DE FORMALIZAÇÕES POR SEXO DE 31/08/2020 ATÉ 30/11/2020 (03 
MESES) 

 

SEXO 31/08/2020 30/11/2020 % VARIAÇÃO 

MASCULINO 5.446.340 5.708.673 4,82 

FEMININO 4.755.327 4.987.270 4,88 

TOTAL 10.201.667 10.695.943 4,85 

 
 

  

5.708.673; 
53%

4.987.270; 
47%

MASCULINO FEMININO



 
 

11 
 

TOTAL DE FORMALIZAÇÕES POR FORMA DE ATUAÇÃO  
DE 31/JULHO/2009 A 04/12/2020 

 

FORMA DE ATUAÇÃO Nº MEI* PERCENTUAL 

Estabelecimento fixo 6.951.092 41,80% 

Em local fixo, fora da loja 1.773.237 10,66% 

Porta a Porta, postos móveis ou por ambulantes 4.004.590 24,08% 

Máquinas automáticas 184.806 1,11% 

Internet 2.421.416 14,56% 

Correios 491.064 2,95% 

Televendas 801.404 4,82% 

TOTAL 16.627.609 100% 

* Os microempreendedores tinham a opção de escolha de mais de uma resposta  

 
VARIAÇÃO DE FORMALIZAÇÕES POR FORMA DE ATUAÇÃO DE 05/09/2020 

ATÉ 04/12/2020 (03 MESES) 
 

FORMA DE ATUAÇÃO 05/09/2020 04/12/2020 % VARIAÇÃO 

Estabelecimento fixo 6.660.157 6.951.092 4,37 

Em local fixo, fora da loja 1.670.060 1.773.237 6,18 

Porta a Porta, postos móveis ou por ambulantes 3.820.427 4.004.590 4,82 

Máquinas automáticas 172.046 184.806 7,42 

Internet 2.196.076 2.421.416 10,26 

Correios 450.981 491.064 8,89 

Televendas 727.467 801.404 10,16 

TOTAL 15.697.214 16.627.609 5,93 

 
A análise da forma de atuação dos microempreendedores individuais – MEI no 
período em que o país adota medidas sanitárias preventivas relacionadas a Covid – 
19, demonstra significativo crescimento na forma de atuação dos MEI nas interfaces 
de negócios, com destaque para as modalidades digitais Internet e Televendas, que 
apresentam expressivos crescimentos no período de 05/09 a 04/12 de 2020 de 
10,26% e 10,16% respectivamente.  
 

TOTAL DE FORMALIZAÇÕES POR FAIXA ETÁRIA  
DE 31/JULHO/2009 A 05/12/2020 

 

FAIXA ETÁRIA Nº MEI PERCENTUAL 

16-17           1.631  0,01% 

18-20       159.028  1,41% 

21-30   2.589.379  22,96% 

31-40   3.480.637  30,86% 

41-50   2.638.332  23,39% 

51-60   1.725.675  15,30% 

61-70       578.754  5,13% 
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Acima de 70       105.912  0,94% 

Menor de 16 1 0,00% 

TOTAL 11.279.349  100% 

 
O estudo indica que 24,38% dos Microempreendedores Individuais (MEI) formalizados 
até 05 de dezembro de 2020 situam-se nas faixas etárias 16-17 anos (0,01%), 18-20 
anos (1,41%) e 21-30 anos (22,96%). Essa tendência de jovens empreendedores que 
integram a população economicamente ativa do país, na busca do enquadramento às 
vantagens e benefícios da Lei Complementar nº 128 de 19 de dezembro de 2008, 
guarda relação com o Projeto de Lei Complementar (PLP) 274/2019 que  cria uma 
nova modalidade empresarial chamada Microempreendedor Jovem. A proposta 
aguarda designação de relator na Comissão de Assuntos Sociais (CAS) do Senado 
Federal. 

 
VARIAÇÃO DE FORMALIZAÇÕES POR FAIXA ETÁRIA DE 05/09/2020 ATÉ 

05/12/2020 (03 MESES) 
 

FAIXA ETÁRIA 05/09/2020 05/12/2020 % VARIAÇÃO 

16-17                  1.294               1.631  26,04 

18-20             128.817          159.028  23,45 

21-30          2.391.942       2.589.379  8,25 

31-40          3.323.548       3.480.637  4,73 

41-50          2.540.451       2.638.332  3,85 

51-60          1.674.136       1.725.675  3,08 

61-70             570.217          578.754  1,50 

Acima de 70             104.493          105.912  1,36 

Menor de 16 1 1 - 

TOTAL        10.734.899    11.279.349  5,07 

 

Segundo a Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Mensal (PNAD 
Contínua), o desemprego no Brasil atingiu a taxa recorde de 14,6% no terceiro trimestre de 
2020, encerrado em setembro. O estudo demonstra que nos últimos três meses, de 05/09 
a 05/12 de 2020, 57,74% dos Microempreendedores Individuais (MEI) formalizados 
situam-se nas faixas etárias 16-17 anos (26,04%), 18-20 anos (23,45%) e 21-30 anos 
(8,25%), confirmando o desejo de abertura de um novo negócio (empreendimento).   

Brasília, 07 de dezembro de 2020 
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Brasília – DF, CEP: 70322.901, Telefones (61) 3213-2121 / (61) 99161-1031 
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